



2019年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年11月8日

上場会社名 中道リース株式会社

上場取引所 札

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 2019年12月期第3四半期の業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	29,448	1.1	688	3.5	720	4.7	478	9.0
2018年12月期第3四半期	29,129	0.7	665	2.0	687	0.9	439	3.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	64.80	
2018年12月期第3四半期	59.55	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	127,462	7,834	6.1
2018年12月期	128,124	7,442	5.8

(参考)自己資本 2019年12月期第3四半期 7,834百万円 2018年12月期 7,442百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期				7.00	7.00
2019年12月期					
2019年12月期(予想)				5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	0.4	580	29.9	600	30.0	380	27.6	51.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	8,679,800 株	2018年12月期	8,679,800 株
期末自己株式数	2019年12月期3Q	1,296,697 株	2018年12月期	1,296,601 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	7,383,156 株	2018年12月期3Q	7,370,521 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀による施策を背景に企業収益や雇用環境の改善が見られ、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。しかしながら、米中貿易摩擦やEU離脱問題等の世界経済のリスクに加え、日韓関係の悪化や消費税増税により、景気動向は先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、補助金に係る業務などの営業支援を強化するため、営業推進企画部に営業活動支援室を新設するなど、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第3四半期累計期間における新規受注高は、消費税増税前の駆け込み需要もあり33,529百万円（前年同四半期比14.6%増）となりました。

当第3四半期累計期間の売上高は、リース売上高及び不動産賃貸料収入の増加等により29,448百万円（同1.1%増）となり、営業利益は688百万円（同3.5%増）となりました。匿名組合投資利益の増加による営業外収益の増加により経常利益は720百万円（同4.7%増）、四半期純利益は478百万円（同9.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末比661百万円減少し127,462百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少及びリース投資資産の増加によるものです。

負債合計は、前期末比1,053百万円減少し119,629百万円となりました。これは主に社債等の有利子負債の減少及び買掛金の増加によるものです。

純資産合計は、前期末比392百万円増加し7,834百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、前事業年度末の数値は、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で比較を行っております。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年12月期の通期の業績予想につきましては、2019年2月14日に公表いたしました数値からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,072,495	7,577,082
受取手形	29,975	20,865
割賦債権	25,614,112	25,559,903
リース債権及びリース投資資産	63,865,242	69,720,010
営業貸付金	140,214	127,935
その他の営業貸付債権	2,527,366	2,259,410
賃貸料等未収入金	2,378,662	2,535,509
その他の流動資産	510,065	663,813
貸倒引当金	△125,600	△167,523
流動資産合計	109,012,531	108,297,003
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	14,923,164	14,527,045
社用資産	64,884	62,897
有形固定資産合計	14,988,047	14,589,942
無形固定資産	97,444	89,598
投資その他の資産		
その他の投資	3,966,751	4,438,102
貸倒引当金	△42,386	△32,498
投資その他の資産合計	3,924,366	4,405,604
固定資産合計	19,009,857	19,085,144
繰延資産	101,125	80,276
資産合計	128,123,513	127,462,423
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,247,789	406,281
買掛金	3,801,926	5,937,348
短期借入金	2,570,000	2,070,000
1年内返済予定の長期借入金	30,705,532	30,777,722
1年内償還予定の社債	2,400,000	2,310,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	218,491	220,436
未払法人税等	230,153	108,470
割賦未実現利益	1,050,481	1,050,905
役員賞与引当金	27,000	-
賞与引当金	85,553	84,408
その他の流動負債	1,566,986	1,679,731
流動負債合計	43,903,910	44,645,300

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年9月30日)
固定負債		
社債	6,850,000	5,970,000
長期借入金	58,150,373	57,500,317
債権流動化に伴う長期支払債務	2,038,869	1,452,481
退職給付引当金	55,863	61,530
受取保証金	6,193,085	5,928,723
資産除去債務	806,575	813,988
その他の固定負債	2,683,239	3,256,410
固定負債合計	76,778,004	74,983,449
負債合計	120,681,914	119,628,750
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	3,034,794	3,461,535
自己株式	△221,390	△221,436
株主資本合計	7,248,263	7,674,958
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	193,336	158,715
評価・換算差額等合計	193,336	158,715
純資産合計	7,441,599	7,833,674
負債純資産合計	128,123,513	127,462,423

(2) 四半期損益計算書

(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高	29,128,615	29,448,231
売上原価	26,908,774	27,109,180
売上総利益	2,219,841	2,339,051
販売費及び一般管理費	1,554,927	1,651,169
営業利益	664,914	687,882
営業外収益		
受取利息	302	276
受取配当金	15,269	15,591
匿名組合投資利益	17,810	28,792
償却債権取立益	538	-
その他の営業外収益	1,059	424
営業外収益合計	34,977	45,083
営業外費用		
支払利息	9,900	10,937
支払手数料	2,137	2,132
その他の営業外費用	440	378
営業外費用合計	12,476	13,447
経常利益	687,415	719,518
特別損失		
投資有価証券評価損	8,000	5,304
災害による損失	18,174	-
固定資産除売却損	6	27
特別損失合計	26,180	5,331
税引前四半期純利益	661,235	714,188
法人税、住民税及び事業税	339,375	311,062
法人税等調整額	△117,030	△75,298
法人税等合計	222,345	235,764
四半期純利益	438,890	478,424

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。